
číslo s
Rokzot6

ZDARMA

Historie a současnost
regionálních značek
Rozhovor s předsedkyní
ARZna strmách2-3

Pozvánído regionů
Zajímavívýrobci, akce
a služby ve všech regionech
na stranách 4-3 l

Seznam prodeiních míst
Zajimávás, kde všude koupíte
výrobky s regionální značkou?
Přehled najdete na straně 32

Domav REGIONECH
O čem to všechno ie
7akJádám si na tom, že umím česky.
Baví mě si s češtinou hrát i pozorovat,
jak se vyvíjí. Ale vadí mi, když nám ji
zaplevelují rádoby ,,módní' obraty, kte-
ré plíživě pronikají ze slangu teenagerů
do běžnéhojazyka. K nimjsem dlouho
počítala i frázi,je to o tom". A najed-
nou zjišťuji, že už í já podléhám a ne-
vím, jak jinak napsat úvodník, který
by stručně vyjádřil, o čem je tiskovi-
na, jež se vám právě dostala do ruky.
A o čem vlastně vůbec jsou ty regio-
nální značky??.

MáJi něco smysl, mělo by to být sro-
zumitelné bez překladu, Občas se ale
věci všelijak zamotají a vyvinou ně-
kam jinam, než se původně čekalo. To
je i případ tiskoviny jménem ,,Doma
v REGIONECH". Poprvé lyšla v roce
2010 v novinovém formátu a s rozsa-
hem 8 stran. Název si tak trochu půjči-
la od informačních novin lrycházejících
v jednotlivých regionech sdružených
v Asociaci regionálních značek. Od ře-
t*to čísla má,,Doma v REGIONECH"
podobu sešitu a stnínek minimálně tolik,
kolik je aktuálně regionálních značek.
A těch nám stále přibývá. Od června
2016je v Asociaci regionálních značek
,,lž 27 regionů. Takže z novin máme ná-

hle časopis, nebo - vzhledem k perio-
dicitě - spíš ročenku.

Na formě ale asi nezáIeží, důležitý ie
obsah. Podobnějako v minu!ých číslech

ie snad tak pestrý.jako naše značky a re-

giony. které pomáháme zviditelňovat.
Většina článků přibližuje produkty, jež
zaujmou nejen svou kvalitou, ale také
příběhem lidí, kteří stojí za jejich vzni-
kem. Na rozdíl od anonymní záplavy,
kterou běžně potkáváme v obchodech,
totř mají produkty s regionální znač-
kou své výrobce a služby provozovatele,
kteříjdou na trh nejen se svými výrob-

§,. aie i svou,,kůží". A doufají, že na-

idou zákaznky,kteíí znají cenu svých
peněz, umí třeba i klitizovat, ale také
poznají a ocení skutečnou kvalitu. Tak,

iak to bývalo vždycky, ale mnozí z nás
na to už skoro zapomně]i. A o tom to
všechno je.

říjemné a impiratir,ní čtení 
1rám 

přeje

Novinhy pro zájemce o regionální produkty

Krásné starosti Filipa Rychlebského
Regionální značky mají ambice podporovat kvalitní místní výrotrky.
Často se v souvislosti s nimi objevuje i přívlastekjedinečné. Svým způ-
sobem je takový každý výrobek, který prošel rukama místních lidí,
má dohledatelný,,rodokmen" a většinou se za ním skrývá i zajímavý
příběh. Pak jsou ale výjimky - produkty, které jinde opravdu nena-
jdete. K nim určitě patří i Pišlik z Jeseníků. Minimalistický paná-
ček původem ze Staré Červené Yody dobývá svět ve svých originál-
ních vozítkách coby hračka, která se dědí. Sám toho ale moc nenamluví,
proto jsme vyzpovídali jeho duchovního otce, Filipa Rychlebského.

Na webové prezentaci o sobě píšete,
žejste učitel, který provozuje penzion
achová kozy. To neníproučitele úplně
obvyklé - co vás k tomu vedlo?

No,iáisem učitel, který užna základ-
ní škole neučí. Byl jsem tam rád, ale
už je to za mnou, zpátky bych už asi
nechtěl. Teďučím sám sebe a také své

děti, které mají domácí školu, Jako za-
městnání mám penzion, u něho kozič-
ky, a samozřejmě pišliky. Baví mě to.

kde se vzal pišlik?

To slovo? Nebo ta hračka? Slovo jsme si

vymysleli s dětmi. IŤálijsme si se slo-

ní, A hračku jsme vymysleli mnohem
dřív. Vždycky se mi líbila ta designo-
vá nezaujatost, pišlik není předem ,,ně-
jaký", neřftá dětem: ,,Mysli si o mně,
že jsem,.," On řftá dětem: ,,Mysli si
o mně, co chceš," pišlik dává svobodu
hfát si, jak člověk chce,

Jak se mu teďvede?

Toje krásná otázka, Pišlikovi se vede
skvěle bez ohledu na obchodní úspěš-
nost firmy, která ho prodává. Pišlik ví,
že jeho existence je krásná a bohatá
a smysluplná a činí mu potěšení na to
myslet. Je to nakažlivé.

Jaké máte plány do budoucna?

Ještě víc siužívatkaždý svůj den. Pišli-
ky bych chtěl poslat do světa. Užprodá-
váme na Slovensku a v Estonsku, teď
začínáme v Austrálii a USA. Připra-
vujeme Německo, Rakousko, Polsko.
Chtěli bychom výrazně navýšit počet
produktů, každý rok přijít aspoň s pěti
novými,,pěkně vymazlenými" věcmi,

Noyrá značka, má královskou
korunu

A nebo je to §píš typická silueta chrá-
mu Sv. Barbory v Kutné Hoře? Obě
domněnky j sou správné, protože nová

anačk& zavedená najaře 2016, potoývá
nejen Kumou Horu a její bezprosřed-
ní okolí, ale i Mikoregion Čáslavsko,
jehož centrem je daiší historicky vý-
znamné královské město Čáslav. Spí-
še než do mínulosti se ale značka ob-
rací k současným obyvatelům regionu,
ktený sice nabízí řadu lákadel pro tu-

risty, ale potenciál pro rozvoj místních
firem je stále z velké míry nevyužitý,

Značka KUTNOHORSKO regionál-
ní produkt vyplnila na mapě Asociace
regionál,ruch značek mezeru v samém

sředu České republiky, mezi Polabím.
Žebznýrni horami a lk{em blanick}ch
rytřů. VznikJa z iniciativy a pod ko-
ordinací Spolku kutnohorských podni-
katelů, neziskové organizace, která si

vzala za cíl všestranně přispívat k roz-
voji a prosperitě regionu, kdejsoujejí
členové doma. Da]šími partnery jsou
MAS Lípa pro venkov a Mikroregion
Čáslavsko, tedy organizace. které za-

ručují, že značka bude fungovat sku-
tečně na celém vymezeném území.

Koordinátor nové aračlcy má rclké plá-

ny, které naplňuje už od června letošní-
ho roku. První certiftkáty byly předány

na Čáslavs§ých městs§ch slavnostech

a značku uvidí místní i návštěvníci re-

gionu na řadě akcí, kde se budou prv-
ní certifikovaní prezentovat ve vlastrúm

sL,ínku, a časeni ve speciálnímobcho-
dě v Kutné Hoře. Další záměry koor-
dinátora mří ke spolupráci s většími
kamennými obchody a e-shopy, uva-
žuje se i o vlastrrímprodeji certifiko-
-an.rnh nrnrllrt-n1 nřpc infpmaf



Koordinátor: Spolek kutnohorských podnikatelů , Značka fun9uje od roku 20i 6,
Počet certifikátů: výrobky (9), sIužby (1),zážitky (1)

KUTNOHORSKO regionál ní produkt-
beniamínek mezi regionál ním i
značkami
Na jaře 201ó se rodina regionálních značek rozrostla o další přírůstek,

Region Kutnohorsko, v němž své plány a potenciál spojila dvě starobylá

královská města, Kutná Hora a Čáslan a malebný venkon který je obkto-

puje. Iniciátory byl Spolek kutnohorských podnikatelů, který se stal i ko-

ordinátorem nové značky, a mikroregion Čáslavsko, v partnerství s MAS
Lípa pro venkov.

Kromě památek je v kutnohorském fuí t]NESCo. žiie zde zbntba20 tt,
regionu i mnoho míst, kde můžete síc obyvatel.
trávit volný čas aktivním od- čáslav - české město le-
poČinkem nebo poznáním. L '.'4ro^ 

žící ve Sředočeském kraji
Zmiňme třeba venkovní 

^ &Ťq" Ý* vokeseKubráHor4za1o_
aquapark, zábavní park 

^ 
'!'á 

iF: € ženévroce l264zavlády
Heroland, Městské muze- aa ' ř {# § přemysla Otakara IL Žije
um nebo Dusíkovo diva- ?o,.*,".r"' zde přes 10 tisíc obyvatel.
dlo čáslav. -ť6P5(w Histoiické jádro města je

Pokud se do našeho regio- městskou památkovou zónou.
nu vydáte, máte spoustu možností. Neistarší dochovanou parnátkou je ro_
kde se ubytovat. Hotel U Kata nabízí mánský kostelík sv. Michala z roku

lovská města Kutná Hora a Čáslar,, kte-

rá je doplněnatextem ,,KUTNOHOR-
SKO regionální produkt@".

Kutná Hora - okresní město ve Stře-

dočeském kraji a významná městská

památková rezetvace, zapsaná na se-

znamu světového kulturního dědic-

1 130, která je dnes součástí chrámu

sv. Petra a Pavla. Historii a přírodní
zajímavosti spojuje zámek a přírodní
park Kačina, nedaleko Kutné Hory,

O prvních držitelích
znaČky
Na první certifikační komisi nové znač-

ky KUTNOHORSKO regionální pro-

dukt byla značka udělena devíti výrob-

kům,iedné službě v cestovním ruchu

a jednomu zážitku.
více informací o nové značce viz

www.regionalni-znacrc\^,cďkutnohorsko

a www.skhp.cz.

]:| : : : ::]::]i]_.] |il].r.

..ť,$.t**§ffi,O Spolku
kutnohorských
podnikatelŮ

Kdoisme?
Myšlenka vytvoření spolku podnikatelů

se v našem regionu objevila v různých
formách již několikrát. Nyní byla pře-

vedena ve skutečnost a vznikl Spolek
kutnohorských podnikatelů.

§polek
kutnohorských

podnikatelů

Tento spolek sdružuje podnikatele,

kteří chtějí nějakým způsobem při-
spět k prosperitě kutnohorského regi
onu. Podnikatele, jimž není jedno, jak

se v našem městě žije a kam odcháze-

to městě a regionu.
Proto se jako spolek snažíme přispět

k prosperitě našeho regionu všemi mož-

nými způsoby. Aťužjde o pomoc při
získáv áni rtzný ch dotací, o vzáj emnou

podporu podnikání, nebo o různé spo-

lečensky prospěšné akce, které přispě-
jí k rozvoji Kutné Hory.

Naševize
Kutná Hora je překrásné město s úžas-

nými památkami. Naším cílem ale je,

aby do Kutného Hory lidé nejezdili
polze za historií, ale přitahovalje bo-

hatý život tohoto města.

Náš spolek si klade za cíl přispět

k prosperitě města Kutná Hora ve všech

sférách a vytvářet optimální podmín-

ky pro život a pro podnikání v regionu,

K dosažení toho chceme určitě spolu-

placovat s Městem Kutná Hora. Chce-

me podporovat zdejší soukromé pod-

nikání, jak v rámci spolku, tak i mimo
něj, a dále pořádat a podporovat růz-

né společensky prospěšné akce, Naší
ambicí je také v maximální míře vyu-
žít dostupné evropské dotace. Navázali
jsme a chceme dáIerozvíjeti spoluprá-

ci s dalšími regionálními neziskovými

organizacemi v regionu,

'.!:::,:.._:.:i:::,. |:::'.a:,,ll:,,i_,,i.l::

:bítáa,Bďtípou ze Zbras}avi*. l:,:':l]il

:A*oiška tvgrt" 
" 

1"1r*6ho 5§,4,,.:,":,

.taslt* .'.Í
Pavlína N ixbauerová z Vlast§wic:

: BEN EŠ - PEI(ARNA, s.r,s, ž,KutlrÉ:r,
Hory:
Kutnohors§Ý chléb

Zelená Bohdaneč s.r.o, z BghdaŤič,É]
u zbraslavic
Ovocné pálenlq a likéry a Ovocné
mošry

jí zisky z práce místních lidí. a chtějí o regionu
se podflet na zlepšování života v tom- - 9 O značce

KUTNOHORSKO
regionální produkt

O logu
Logo značkyje tvořeno grafickou čás-

tí, inspirovanou chrámem Sv. Barbor1,

a motivem koruny, symbolizujícím krá-

Region Kutnohorsko je velice boha-

tý na památky a kulturní vyžití.Z pa-

mátek zminíme Chrám Sv. Barbory,

Chrám Sv. Jakuba, Vlašský dvůr, Ka-
menný dům, Kostnici, Zámek Kači-
na, kostel Sv. Petra a Pavla v Čáslavi.

Toje alejen část památek, které urči-

tě stojí za návštěvu a bližší poznání.

historicky zaíízené pokoje a komplet-

ní wellness vyžití včetně pivníchlázn.
Dále je zde napříldad Hotel Opat, Ho-
telrZlatá Stoupa. Restaurace a penzion

v pivovaru a mnoho dalších.

Dušan Hrčkulákz Kutné Hory,,
Kutaobon§ med ]::,:

Mě§tské knihy r.. o. ze Žehušia,
stichova boma a §etradiční
nástěnné kalend.áie

Vinné sklepy Kutná Horas.r.o-'
z Kutné Hory: ]

Víno

ZÁžlTEK
Radek Herolé ,,,,

HEROL.L\D z Biřezavé ( záĚite$l,
,. 'l

§IUŽBA .:

KH l,totels sr.a z Kutné Hory: ':,.'

Hote] L Ka:a rs}užbat ', i,


